
 

PUBLICADO NO DOU N° 198, DE 16/10/2009, SEÇÃO 2, PAG. 13. 
 

 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS 

 

ATOS DA REITORIA DE 14 DE OUTUBRO DE 2009 

 

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS, designado pelo 

Decreto de 16 de julho de 2008, publicado no DOU n° 136, de 17 de julho de 2008, no uso de suas 

atribuições legais e regimentais, 

 

R E S O L V E: 

N° 263 - I – Tornar sem efeito o Ato da Reitoria n° 181/2009, publicado no DOU de 12/08/2009, 

que nomeou Alan Souza Santiago para o cargo de Assistente em Administração, com regime de 

trabalho de 40 horas semanais, com lotação na cidade de Palmas, do Quadro de Pessoal Permanente 

da Fundação Universidade Federal do Tocantins, em cumprimento ao art. 13, § 6
o
, da Lei n. 

8.112/1990. 

 

N° 264 - I – Tornar sem efeito o Ato da Reitoria n° 183/2009, publicado no DOU de 12/08/2009, 

que nomeou Quenio Quirino Gomes Marques para o cargo de Assistente em Administração, com 

regime de trabalho de 40 horas semanais, com lotação na cidade de Palmas, do Quadro de Pessoal 

Permanente da Fundação Universidade Federal do Tocantins, em cumprimento ao art. 13, § 6
o
, da 

Lei n. 8.112/1990. 

 

N° 265 - I – Tornar sem efeito o Ato da Reitoria n° 184/2009, publicado no DOU de 12/08/2009, 

que nomeou Frederico Frederique Silverio para o cargo de Assistente em Administração, com 

regime de trabalho de 40 horas semanais, com lotação na cidade de Palmas, do Quadro de Pessoal 

Permanente da Fundação Universidade Federal do Tocantins, em cumprimento ao art. 13, § 6
o
, da 

Lei n. 8.112/1990. 

 

N° 266 - I – Tornar sem efeito o Ato da Reitoria n° 185/2009, publicado no DOU de 12/08/2009, 

que nomeou Marianna Fernandes Fagundes Dornelles para o cargo de Assistente em 

Administração, com regime de trabalho de 40 horas semanais, com lotação na cidade de Palmas, 

do Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Universidade Federal do Tocantins, em 

cumprimento ao art. 13, § 6
o
, da Lei n. 8.112/1990. 

 

N° 267 - I – Tornar sem efeito o Ato da Reitoria n° 187/2009, publicado no DOU de 12/08/2009, 

que nomeou Vilma Santos Da Silva Abreu para o cargo de Assistente em Administração, com 

regime de trabalho de 40 horas semanais, com lotação na cidade de Palmas, do Quadro de Pessoal 

Permanente da Fundação Universidade Federal do Tocantins, em cumprimento ao art. 13, § 6
o
, da 

Lei n. 8.112/1990. 

 

N° 268 - I – Tornar sem efeito o Ato da Reitoria n° 188/2009, publicado no DOU de 12/08/2009, 

que nomeou Felix Campos Martins para o cargo de Assistente em Administração, com regime de 

trabalho de 40 horas semanais, com lotação na cidade de Palmas, do Quadro de Pessoal Permanente 

da Fundação Universidade Federal do Tocantins, em cumprimento ao art. 13, § 6
o
, da Lei n. 

8.112/1990. 

 



 

 

N° 269 - I – Tornar sem efeito o Ato da Reitoria n° 189/2009, publicado no DOU de 12/08/2009, 

que nomeou Francisco De Assis Evangelista Chaves para o cargo de Técnico em Contabilidade, 

com regime de trabalho de 40 horas semanais, com lotação na cidade de Palmas, do Quadro de 

Pessoal Permanente da Fundação Universidade Federal do Tocantins, em cumprimento ao art. 13, § 

6
o
, da Lei n. 8.112/1990. 

 

N° 270 - I – Nomear Orlando Silva Sales, em caráter efetivo, com fundamento no art. 9°, inciso I, 

da Lei 8.112 de 11/12/1990, habilitado na 24ª colocação no Concurso Público objeto do Edital 

Convocatório n° 029/2005, publicado no DOU de 02/09/2005, com resultado final homologado em 

03/01/2006 e prorrogado pelo Edital n° 47/2007, publicado no DOU de 28/11/2007 e retificado pelo 

Edital nº 13/2008, publicado no DOU de 11/03/2008, para o cargo de Assistente em Administração, 

Classe D, Nível I, Padrão 1, com regime de trabalho de 40 horas semanais, com lotação na cidade 

de Miracema, em vaga proveniente da exoneração de Luiz Otavio Tavares, sob o código de vaga nº 

266818.  

II – A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste Ato no 

Diário Oficial da União, conforme art. 13, §1° da Lei 8.112/90. 

 

N° 271 - I – Nomear Jose Wellington Almeida Araujo, em caráter efetivo, com fundamento no art. 

9°, inciso I, da Lei 8.112 de 11/12/1990, habilitado na 152ª colocação no Concurso Público objeto 

do Edital Convocatório n° 029/2005, publicado no DOU de 02/09/2005, com resultado final 

homologado em 03/01/2006 e prorrogado pelo Edital n° 47/2007, publicado no DOU de 28/11/2007 

e retificado pelo Edital nº 13/2008, publicado no DOU de 11/03/2008, para o cargo de Assistente 

em Administração, Classe D, Nível I, Padrão 1, com regime de trabalho de 40 horas semanais, com 

lotação na cidade de Palmas, em vaga proveniente da exoneração de Andrey Fernandes Mateus, sob 

o código de vaga nº 0213989.  

II – A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste Ato no 

Diário Oficial da União, conforme art. 13, §1° da Lei 8.112/90. 

 

N° 272 - I – Nomear Vladimir Alencastro Feitosa, em caráter efetivo, com fundamento no art. 9°, 

inciso I, da Lei 8.112 de 11/12/1990, habilitado na 3ª colocação no Concurso Público objeto do 

Edital Convocatório n° 029/2005, publicado no DOU de 02/09/2005, com resultado final 

homologado em 03/01/2006 e prorrogado pelo Edital n° 47/2007, publicado no DOU de 28/11/2007 

e retificado pelo Edital nº 13/2008, publicado no DOU de 11/03/2008, para o cargo de 

Programador Visual, Classe E, Nível I, Padrão 1, com regime de trabalho de 40 horas semanais, 

com lotação na cidade de Palmas, sob o código de vaga nº 705041.  

II – A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste Ato no 

Diário Oficial da União, conforme art. 13, §1° da Lei 8.112/90. 

 

N° 273 - I – Nomear Jose Denizart De Souza Almeida, em caráter efetivo, com fundamento no art. 

9°, inciso I, da Lei 8.112 de 11/12/1990, habilitado na 6ª colocação no Concurso Público objeto do 

Edital Convocatório n° 029/2005, publicado no DOU de 02/09/2005, com resultado final 

homologado em 03/01/2006 e prorrogado pelo Edital n° 47/2007, publicado no DOU de 28/11/2007 

e retificado pelo Edital nº 13/2008, publicado no DOU de 11/03/2008, para o cargo de Técnico em 

Contabilidade, Classe D, Nível I, Padrão 1, com regime de trabalho de 40 horas semanais, com 

lotação na cidade de Palmas, em vaga proveniente da exoneração de Higo Mendes De Sousa, sob o 

código de vaga nº 253564.  

II – A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste Ato no 

Diário Oficial da União, conforme art. 13, §1° da Lei 8.112/90. 

 



 

N° 274 - I – Nomear Perla Cruz Do Nascimento, em caráter efetivo, com fundamento no art. 9°, 

inciso I, da Lei 8.112 de 11/12/1990, habilitado na 39ª colocação no Concurso Público objeto do 

Edital Convocatório n° 029/2005, publicado no DOU de 02/09/2005, com resultado final 

homologado em 03/01/2006 e prorrogado pelo Edital n° 47/2007, publicado no DOU de 28/11/2007 

e retificado pelo Edital nº 13/2008, publicado no DOU de 11/03/2008, para o cargo de Assistente 

em Administração, Classe D, Nível I, Padrão 1, com regime de trabalho de 40 horas semanais, com 

lotação na cidade de Porto Nacional, em vaga proveniente da liberação para o REUNI 2009, sob o 

código de vaga nº 867434.  

II – A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste Ato no 

Diário Oficial da União, conforme art. 13, §1° da Lei 8.112/90. 

 

N° 275 - I – Nomear Nayara Kallinne Candido Dos Santos, em caráter efetivo, com fundamento 

no art. 9°, inciso I, da Lei 8.112 de 11/12/1990, habilitado na 40ª colocação no Concurso Público 

objeto do Edital Convocatório n° 029/2005, publicado no DOU de 02/09/2005, com resultado final 

homologado em 03/01/2006 e prorrogado pelo Edital n° 47/2007, publicado no DOU de 28/11/2007 

e retificado pelo Edital nº 13/2008, publicado no DOU de 11/03/2008, para o cargo de Assistente 

em Administração, Classe D, Nível I, Padrão 1, com regime de trabalho de 40 horas semanais, com 

lotação na cidade de Porto Nacional, sob o código de vaga nº 134858.  

II – A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste Ato no 

Diário Oficial da União, conforme art. 13, §1° da Lei 8.112/90. 

 

N° 276 - I – Nomear Quesia Rodrigues De Carvalho, em caráter efetivo, com fundamento no art. 

9°, inciso I, da Lei 8.112 de 11/12/1990, habilitado na 41ª colocação no Concurso Público objeto do 

Edital Convocatório n° 029/2005, publicado no DOU de 02/09/2005, com resultado final 

homologado em 03/01/2006 e prorrogado pelo Edital n° 47/2007, publicado no DOU de 28/11/2007 

e retificado pelo Edital nº 13/2008, publicado no DOU de 11/03/2008, para o cargo de Assistente 

em Administração, Classe D, Nível I, Padrão 1, com regime de trabalho de 40 horas semanais, com 

lotação na cidade de Porto Nacional, sob o código de vaga nº 219583.  

II – A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste Ato no 

Diário Oficial da União, conforme art. 13, §1° da Lei 8.112/90. 

 

N° 277 - I – Nomear Edileusa Pereira Martins, em caráter efetivo, com fundamento no art. 9°, 

inciso I, da Lei 8.112 de 11/12/1990, habilitado na 42ª colocação no Concurso Público objeto do 

Edital Convocatório n° 029/2005, publicado no DOU de 02/09/2005, com resultado final 

homologado em 03/01/2006 e prorrogado pelo Edital n° 47/2007, publicado no DOU de 28/11/2007 

e retificado pelo Edital nº 13/2008, publicado no DOU de 11/03/2008, para o cargo de Assistente 

em Administração, Classe D, Nível I, Padrão 1, com regime de trabalho de 40 horas semanais, com 

lotação na cidade de Porto Nacional, sob o código de vaga nº 225639.  

II – A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste Ato no 

Diário Oficial da União, conforme art. 13, §1° da Lei 8.112/90. 

 

N° 278 - I – Nomear Junio Cesar Alves De Sousa, em caráter efetivo, com fundamento no art. 9°, 

inciso I, da Lei 8.112 de 11/12/1990, habilitado na 43ª colocação no Concurso Público objeto do 

Edital Convocatório n° 029/2005, publicado no DOU de 02/09/2005, com resultado final 

homologado em 03/01/2006 e prorrogado pelo Edital n° 47/2007, publicado no DOU de 28/11/2007 

e retificado pelo Edital nº 13/2008, publicado no DOU de 11/03/2008, para o cargo de Assistente 

em Administração, Classe D, Nível I, Padrão 1, com regime de trabalho de 40 horas semanais, com 

lotação na cidade de Porto Nacional, sob o código de vaga nº 218745.  

II – A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste Ato no 

Diário Oficial da União, conforme art. 13, §1° da Lei 8.112/90. 

 



 

N° 279 - I – Nomear Bruno De Oliveira Elias, em caráter efetivo, com fundamento no art. 9°, 

inciso I, da Lei 8.112 de 11/12/1990, habilitado na 44ª colocação no Concurso Público objeto do 

Edital Convocatório n° 029/2005, publicado no DOU de 02/09/2005, com resultado final 

homologado em 03/01/2006 e prorrogado pelo Edital n° 47/2007, publicado no DOU de 28/11/2007 

e retificado pelo Edital nº 13/2008, publicado no DOU de 11/03/2008, para o cargo de Assistente 

em Administração, Classe D, Nível I, Padrão 1, com regime de trabalho de 40 horas semanais, com 

lotação na cidade de Porto Nacional, sob o código de vaga nº 331011.  

II – A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste Ato no 

Diário Oficial da União, conforme art. 13, §1° da Lei 8.112/90. 

 

 

 

 

 

Alan Barbiero 

Reitor 


